in the dating cf. A. Gandilhon, *Catalogue des actes des archevêques de Bourges antérieurs à l'an 1200* (Bourges, 1927), pp. xix ff.; *Vita Gauzlini*, pp. 20 f.

² See no. 22.

³ Cf. Virgil, *Aen.* iv. 616.

⁴ Cf. John 10: 1 f.

⁵ After 991-c. 1034 (*GC* xii. 494 f., the charter cited for the date 998 being a forgery (= Newman, no. 120)). Why he was ineligible to assist at Gauzlin's consecration is not known.

his ergo et huiusmodi te respiscere^e iam et peniteri^f oportet, si cum apostolo 'horrendum' credis 'incidere in manus Dei uiuentis.'⁶ Sed ego fortassis aspere loqui uidear, aput te tamen (ut credo) non male mereri, si sis de quo dicitur: 'Argue sapientem, et diliget te.'⁷ Ceterum in fine huius scedulae exoratum te uolo, ne amodo (sicut soles) scripta mea^g publicando, mihi inimicos adquiras. Vnde si morem tuum inmutare nolis, ego tamen idcirco uera uel dicere uel scribere non desistam. Vale.

27

Fulbert to his vassals: explaining his position in the struggle against Count Raginardus of Sens¹ c. April 1015

F(ulbertus) Dei gratia Carnotensium episcopus comiti Gualeranno et comiti Gualterio² ceterisque filiis fidelibusque suis salutem et benedictionem.

Sciatis, fratres, quia rex R(otbertus) benefacit cum Christianos adiuuat et hereticos dampnat, et ad^a hoc debent eum confortare et adiuuare mecum omnes sui fideles, quia hoc est^b ministerium eius per quod saluus esse debet. Sciatis iterum quod archiepiscopus Senonensis requisiiuit a me consilium quid deberet facere de Raginardo heretico qui persequabatur aecclesiam Dei, et ego dedi ei tale consilium quale ad suum ordinem pertinebat. Et ecce mitto uobis utrumque scriptum, et conplanctum suum et consilium meum quod dedi ei secundum ordinem suum. Siquis autem falsarius dicat, quod ego ei alterum^c consilium deinceps uel scripserim uel dixerim uel mandauerim, rogo ut me sicut patrem uestrum spiritualem defendatis, quia fiducialiter hoc facere potestis. Valet.^d

^e respicere C, ante corr. L ^f corr. to penitere L poenitere DRC

^g scriptam meam C meam ante corr. L

27 LDRP ^a et om. P ad om. L ^b est om. P ^c alterum ei P

^d Vale L

⁶ Heb. 10: 31.

⁷ Prov. 9: 8.

27. ¹ There was constant difficulty between Count Raginardus, who was suspected of Jewish leanings and heresy, and Archbishop Leothericus of Sens. In April 1015 Raginardus was driven from Sens by a royal army, but continued

With regard to this and similar offences it is time that you came to your senses and did penance if you believe with the apostle that 'it is a fearful thing to fall into the hands of the living God.'⁶ Perhaps I seem to be speaking harshly, but I do not think that I deserve badly of you if you are he of whom it is said: 'Rebuke a wise man, and he will love thee.'⁷ As for the rest, at the end of this letter I want to urge you for the future not to make enemies for me as you usually do by circulating what I have written. But even if you are unwilling to mend your ways, I shall not cease to speak and to write the truth. Farewell.